ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

REQUERIMENTO N° 57/2023

Senhor Presidente:

                                 Os Vereadores que abaixo subscrevem, na forma regimental, após ouvido o douto
Plenário,  requerem,  nos  termos  do  Art.180  do  regimento  interno  desta  casa,  levando  em  conta  o
elevado  interesse  público,  realização  de  audiência  pública,  a  fim  de  discutir  os  problemas  com
alagamentos/inundações nas localidades do Santa Regina, Portal 1 e 2, Espinheiros e Cordeiros.

JUSTIFICATIVA:

As referidas localidades estão há muito tempo enfrentando problemas com inundações e alagamentos.
Em  dezembro  de  2022,  a  região  do  Espinheiros  ficou  debaixo  d’água  após  severas  tempestades.
Novamente no início deste ano esses problemas voltaram a ocorrer, agora atingindo as demais áreas
aqui  citadas  no  requerimento.  Estas  inundações  e  alagamentos  ocorrem por  questõs,  algumas  que
necessitam de ações mais complexas, e outras questões mais paliativas. Há discussões, por exemplo,
sobre a necessidade de obra a ser realizada por baixo da BR 101, sendo necessária autorização da
Arteris, o que resolveria de forma substancial os problemas na região do Santa Regina e Espinheiros. Da
mesma maneira, fala-se da necessidade de uma revitalização do Ribeirão da Murta, a fim de resolver as
problemáticas no Cordeiros. Neste sentido, o objetivo da audiência pública é ouvir todos os envolvidos
nesta temática a fim de elaborar soluções para livrar a comunidade de uma vez por todas destes graves
transtornos causados pelas chuvas.

SALA DAS SESSÕES, EM 23 DE MARÇO DE 2023

OSMAR ANIBAL TEIXEIRA JÛNIOR
VEREADOR - SD

DOUGLAS CRISTINO DA SILVA
VEREADOR - PDT

ADRIANO ALEXANDRE ARCEGA KLAWA
VEREADOR - PSL

ALINE SEEBERG ARANHA
VEREADORA - União Brasil

ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

ANNA CAROLINA CRISTOFOLINI
MARTINS

VEREADORA - PSDB

BRUNO ALFREDO LAUREANO
VEREADOR - MDB

CELIA REGINA DA COSTA
VEREADORA - MDB

CHRISTIANE STUART
VEREADORA - PSC

DIEGO APARECIDO AMANCIO
VEREADOR - PSC

FABIO LUIZ FERNANDES CASTELO
GUEDES

VEREADOR - PL

LAUDELINO LAMIM
VEREADOR - MDB

MAURÍLIO MORAES
VEREADOR - Progressistas

ODIVAN WIVALDO LINHARES
VEREADOR - PSB

OTTO LUIZ QUINTINO JUNIOR
VEREADOR - .

PAULO MANOEL VICENTE
VEREADOR - PDT

ROBERTO RIVELINO DA CUNHA
VEREADOR - PSDB

RUBENS ANGIOLETTI
VEREADOR - .